
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 61 г. Йошкар-Олы «Теремок» 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 
31.08.2023г.                                                                                 № 62 

 
Об определении перечня учебной, 

учебно-методической литературы 

наглядно-дидактических пособий 

на 2023-2024 учебный год 

 
 
В соответствии с частью 3, 9 статьи 18 Федерального закона от 29.12.12012 №273 - ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях улучшения качества воспитательно-
образовательного процесса, всестороннего развития личности ребенка и в соответствии с 
современными требованиями педагогической науки в сфере дошкольного образования, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить перечень учебной, учебно-методической литературы, наглядно-
дидактических пособий к использованию в образовательном процессе МБДОУ «Детский сад 
№ 61 «Теремок» на 2023-2024 учебный год (приложение № 1).  

 

2. Старшему воспитателю Кутюковой Татьяне Аркадьевне:  
 
2.1. Довести перечень учебной, учебно-методической литературы, наглядно-дидактических 

пособий на 2023-2024 учебный год до всех участников образовательного процесса.  
 
2.2. Разместить на сайте учреждения настоящий приказ с утверждённым перечнем учебной, 

учебно-методической литературы, наглядно-дидактических пособий на 2023-2024 учебный 

год.  
 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя Кутюкову Татьяну 
Аркадьевну 
 
 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 61 «Теремок» Э. Т. Исламова 

31.08.2023 
 

 

 



 

Приложение № 1  
к приказу от 31.08.2023 № 62 

 
Перечень учебной, учебно-методической литературы,   

наглядно-дидактических пособий на 2023-2024 учебный год 
 

Учебная, учебно-методическая литература 

 

Младшая группа  
1.О.В.Дыбина ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением, 
младшая группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
2.Л.И.Пензулаева ФГОС Физическая культура в детском саду ,младшая группа.. - 
М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
3.Т.Ф.Саулина ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного движения 3-7 

лет..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 4. 

4.О.А.Соломенникова ФГОС Ознакомление с природой в детском саду, младшая группа.. 

-М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 

5.И.А.Помораева, В.А.Позина ФГОС Формирование элементарных математических 

представлений, младшая группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2015 6. 

6.Т.С.Комарова ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду, младшая группа..- 

М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 7. 

7.Лиштван З.В. Конструирование: Пособие для воспитателей дет.сада. – М.: 

Просвещение, 1981 
8.В.В.Гербова Развитие речи в детском саду, младшая группа - М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 
2016 
9.Зацепина М.Б.Музыкальное воспитание в детском саду-М.,Мозаика-Синтез, 2006  
10.Книга для чтения в детском саду и дома. Хрестоматия. 2-4 года / М., Мозаика-Синтез, 

2017. 

Рабочие тетради  

1.Денисова Д. Развитие речи у малышей. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. 2.Денисова Д. Уроки 

грамоты для малышей. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. 3.Денисова Д. Прописи для малышей. - 

М.: Мозаика-Синтез, 2019. 

Средняя группа.  
1.О.В.Дыбина ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением, 
средняя группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
2.Л.И.Пензулаева ФГОС Физическая культура в детском саду, средняя группа.. - 
М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016. 
3.Т.Ф.СаулинаФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного движения 3-7 лет..- 

М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 

 4.О.А.Соломенникова ФГОС Ознакомление с природой в детском саду, средняя группа.. 

-М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 

3.Т.Ф.СаулинаФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного движения 3-7 лет..- 

М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 

 4.О.А.Соломенникова ФГОС Ознакомление с природой в детском саду, средняя группа.. 

-М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 
5. И.А. Помораева, В.А. Позина ФГОС Формирование элементарных математических 
представлений, средняя группа.- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
6.Т.С.Комарова ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду, средняя группа..- 
М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 
 
7.Л.В.Куцакова ФГОС Конструирование из строительного материала. Средняя группа 
– М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
8.В.В.Гербова Развитие речи в детском саду, средняя группа - М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 
2016  



 

9.Зацепина М.Б. Музыкальное воспитание в детском саду -М., Мозаика-Синтез, 2006 

10.Книга для чтения в детском саду и дома. Хрестоматия. 4-5 лет / Сост. В. В. Гербова, Н. 

П. Ильчук и др. - М., 2014. 

Рабочие тетради  

Денисова Д. Развитие речи у малышей. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. Денисова Д. Уроки 

грамоты для малышей. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. Денисова Д. Прописи для малышей. - 

М.: Мозаика-Синтез, 2019. 

 

Старшая группа.  
1.О.В.Дыбина ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением, 
старшая группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
2.Л.И.Пензулаева ФГОС Физическая культура в детском саду, старшая группа. - 
М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
3.Т.Ф.Саулина ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного движения 
3-7 лет..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 
4.О.А.Соломенникова ФГОС Ознакомление с природой в детском саду, старшая группа. 
-М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
5.И.А.Помораева, В.А.Позина ФГОС Формирование элементарных математических 
представлений, старшая группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
6..Т.С.Комарова ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду, старшая группа.- 
М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 
 
7.Л.В.Куцакова. ФГОС Конструирование из строительного материала. Старшая 
группа.– М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
8.Куцакова Л.В. Творим и мастерим. Ручной труд в детском саду и дома. Пособие для 
педагогов и родителей. Для занятий с детьми 4-7 лет. М.: Мозаика-Синтез, 2007 
 9.Гульянц Э.К., Базик И.Я. Что можно сделать из природного материала: Кн.для 
воспитателя дет сада. – 2-е изд., дораб. – М.: Просвещение, 1991 10.Зацепина М.Б. 
Музыкальное воспитание в детском саду -М., Мозаика-Синтез, 2006  
11. В.В.Гербова Развитие речи в детском саду, старшая группа- М.:МОЗАИКА-
СИНТЕЗ, 2016 
12.Книга для чтения в детском саду и дома. Хрестоматия. 5-7 лет / Сост. В. В. Гербова, Н. 

П. Ильчук и др. - М., 2014. 

Рабочие тетради  

Денисова Д. Развитие речи у дошкольников. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. Денисова Д. 

Уроки грамоты для дошкольников. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. Денисова Д. Прописи для 

дошкольников.- М.: Мозаика-Синтез, 2019. 

 

Подготовительная  группа.  
1.О.В.Дыбина ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением, 
подготовительная группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
2.Л.И.ПензулаеваФГОС Физическая культура в детском саду, подготовительная 
группа.. - М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
3.Т.Ф.Саулина ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного движения 3-7 лет..- 
М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 
 4. . И.А.Помораева, В.А.Позина ФГОС Формирование элементарных математических 
представлений, подготовительная группа.- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2015 
 5.Т.С.Комарова ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду, подготовительная 
группа..- М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016  
6. Л.В.Куцакова ФГОС Конструирование из строительного материала. Подготовительная 
группа.. – М.:МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2016 
 
7.Куцакова Л.В. Творим и мастерим. Ручной труд в детском саду и дома. Пособие для 
педагогов и родителей. Для занятий с детьми 4-7 лет. М.: Мозаика-Синтез, 2007 
8.Николаева С.Н. Юный эколог. Система работы в подготовительной к школе группе 



 

детского сада. Для занятий с детьми 6-7 лет. – М.: Мозаика-Синтез, 2010 
9.Куцакова Л.В. Конструирование и художественный труд в детском саду. 
Программа и конспекты занятий. -Москва. Творческий центр, 2005 г. 
10.Зацепина М.Б. Музыкальное воспитание в детском саду -М., Мозаика-Синтез, 2006  
11. В.В.Гербова Развитие речи в детском саду, подготовительная группа-М.:МОЗАИКА-
СИНТЕЗ, 2016 
12.Книга для чтения в детском саду и дома. Хрестоматия. 5-7 лет / Сост. В. В. Гербова, Н. 

П. Ильчук и др. - М., 2017. 

Рабочие тетради  

Денисова Д. Развитие речи у дошкольников.- М.: Мозаика-Синтез, 2019. Денисова Д. Уроки 

грамоты для дошкольников. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. Денисова Д. Прописи для 

дошкольников. - М.: Мозаика-Синтез, 2019. 
 
 
Перечень программ и технологий для работы с детьми с ОВЗ: 

 
1.Шевченко С.Г. Подготовка к школе детей с задержкой психического развития.  Книга 1 / 

Под общей ред. С.Г. Шевченко. - М.: Школьная Пресса, 2003. — 96 с. 

2.Т.Б.Филичева, Г.В.Чиркина. Программа коррекционного обучения и воспитание детей с 

общим недоразвитием речи 6-го года жизни. Программа и методические рекомендации. М.: 

1989. 

3. Т.Б.Филичева, Г.В.Чиркина. Программа коррекционного обучения и воспитание детей 5-

летнего возраста с общим недоразвитием речи. Программа и методические рекомендации. 

М.: 1991. 
4.Е.А. Екжанова  Е.А. СтребелеваКорркционно-развивающее обучение  и воспитание . М. 
Просвещение. 2011. 
 
Перечень пособий: 
 
1.Формирование коммуникативных умений  у детей с ЗПР старшая группа авт.-сост. Т.В. 

Бойко.- Волгоград: Учитель 2012.  

2.Занятия для детей с ЗПР Старший дошкольный возраст./авт.-сост. Н.В. Ротарь, Т.В. 

Карцева.- Волгоград: Учитель 2012.  

3.Н.В. Нищева «Система коррекционной работы в логопедической группе для детей с 

общим недоразвитием речи» - С-П.: ДЕТСТВО – ПРЕСС, 2005   Устранение общего 

недоразвития речи у детей дошкольного возраста: практ. пособие/ Т.Б. Филичева, Г.В. 

Чиркина.- 4-е изд.-М.: Айрис-прес, 2007  

4.Н.Э. Теремкова Логопедические домашние задания для детей 5 – 7 лет с ОНР / альбомы 1 

– 5/ М.: Издательство ГНОМ и Д, 2009 

5.Л.Н. Смирнова С.Н. Овчинников Логопедия в детском саду Занятия с детьми 5-6 лет М.: 

ТЦ Сфера, 2008 

6.Т.С. Перегудова Г.А. Османова Вводим звуки в речь. Пособие для логопедов – М.: «Гном 

пресс, «Новая школа», 2007. 

7.В.В. Коноваленко, С.В. Коноваленко Автоматизация звуков у детей Пособие для 

логопедов – М.: «Гном пресс, «Новая школа», 2007. 
8.Логипедические тетради на звуки «С-С», «Ш-Ж», «Л-Л», «Р-Р», «З-З-Ц». В.В. 
Коноваленко,  
9.С.В. Коноваленко Домашняя тетрадь для закрепления звуков . (звуки «Л», «Ж», «Ш», 
«Ч», «Щ»). : пособие для логопедов. М.: Издательство 
Наглядно-дидактические пособия. 
Образовательная область «Познавательное развитие» 

Серия «Мир в картинках» (предметный мир) 

Авиация. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Автомобильный транспорт. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2017.  



 

Бытовая техника. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2017.  

Водный транспорт. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2018.  

Инструменты домашнего мастера.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2017.  

Музыкальные инструменты. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Офисная техника и оборудование. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2018.  

Посуда. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Спортивный инвентарь. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Школьные принадлежности. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

День Победы.-М.: Мозаика-Синтез, 2005-2017. 

Серия «Мир в картинках» (мир природы) 
Арктика и Антарктика. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Высоко в горах.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Деревья и листья. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Домашние животные. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Домашние птицы.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Животные - домашние питомцы.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Животные жарких стран. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Животные средней полосы.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Космос. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2017. 

Морские обитатели. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Насекомые. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Овощи. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Рептилии и амфибии. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Собаки - друзья и помощники.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Фрукты. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Цветы.-М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Ягоды лесные.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Ягоды садовые.-М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Серия «Рассказы по картинкам» 

Времена года. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Зима. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Осень. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Весна. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Лето. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Колобок. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Курочка Ряба. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Репка. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Теремок. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Три медведя. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Зимние виды спорта. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Летние виды спорта. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Распорядок дня. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015. 

Великая Отечественная война в произведениях художников. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-

2018. 

Защитники Отечества. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Кем быть. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Профессии. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2017.  

Мой дом. — М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Родная природа. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

В деревне. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Плакаты большого формата 

Овощи.- М.: Мозаика-Синтез, 2015.  



 

Фрукты.- М.: Мозаика-Синтез, 2015. 

 

Образовательная область  «Речевое развитие» 

Серия «Грамматика в картинках» 
Антонимы. Глаголы. -М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015.  

Антонимы. Прилагательные. - М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015.  

Говори правильно. - М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015.  

Множественное число. - М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015.  

Многозначные слова.- М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015.  

Один -много.- М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015.  

Словообразование. -М.: Мозаика-Синтез, 2007-20150.  

Ударение. -М.: Мозаика-Синтез, 2007-2015. 

Плакаты большого формата 

Буквы. - М.: Мозаика-Синтез, 20100. Английский алфавит.- М.: Мозаика-Синтез, 2010. 

 

Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие» 

Серия «Мир в картинках» 

Филимоновская народная игрушка.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Городецкая роспись по дереву.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Полхов-Майдан. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Каргополь - народная игрушка.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Дымковская игрушка.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Хохлома.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Гжель.-М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Плакаты большого формата 

Гжель. Изделия.- М.: Мозаика-Синтез, 2010.  

Гжель. Орнаменты. - М.: Мозаика-Синтез, 2010.  

Полхов-Майдан. Изделия. -М.: Мозаика-Синтез, 2010.  

Полхов-Майдан. Орнаменты. - М.: Мозаика-Синтез, 2010.  

Филимоновская свистулька. - М.: Мозаика-Синтез, 2010.  

Хохлома. Изделия.- М.: Мозаика-Синтез, 2010.  

Хохлома. Орнаменты. - М.: Мозаика-Синтез, 2010. 

Рабочие тетради 

Волшебный пластилин. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Городецкая роспись.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Дымковская игрушка.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Филимоновская игрушка.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Хохломская роспись. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Простые узоры и орнаменты. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Узоры Северной Двины. -М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Сказочная Гжель. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Смешные игрушки из пластмассы. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Тайны бумажного листа.- М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010.  

Секреты бумажного листа. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Образовательная область  «Социально-коммуникативное развитие»  
Серия «Мир в картинках»: 

«Государственные символы России»,  

«Государственныесимволы республики Марий Эл»,  

«День Победы»,  

«Защитники Отечества»  

Серия «Оснащение педпроцесса в ДОУ» 

Картотека предметных картинок«ЗащитникиОтечества», «Покорители космоса» 



 

Плакаты: «Счет до 10», «Цвет», «Форма» 
 
Образовательная область  «Физическое  развитие» 

Серия «Мир в картинках» (предметный мир) 
Спортивный инвентарь. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

День Победы.-М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Серия «Рассказы по картинкам» 

Зимние виды спорта. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Летние виды спорта. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  

Распорядок дня. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2010. 

Защитники Отечества. - М.: Мозаика-Синтез, 2005-2015.  


		2023-09-18T10:38:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 61 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ТЕРЕМОК"
	Я являюсь автором этого документа




